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Východiská a podklady 

Správa je vypracovaná v zmysle:  

 Vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 

č. 435/2020 Z. z. o štruktúre a obsahu správ o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej 

výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení  

 Výstupov z elektronickej evidencie klientov, činností a podujatí z EvuPP 

 

 

Základné identifikačné údaje o CPP (§2 ods. 1 písm. a) 

Názov zariadenia: Centrum poradenstva a prevencie, Moravská 1, Myjava 

Adresa zariadenia: Moravská 1, 907 01 Myjava 

IČO:   42150302 (od 1. januára 2011) 

Telefónne číslo: 034/6213116  

    0917 185 267 

Elektronická adresa:poradnamyjava@gmail.com 

Vedúci zamestnanec zariadenia: PaedDr. Lucia Czere Eckertová, riaditeľka 

 

 

Zriaďovateľ (§2 ods. 1 písm. b):   

Názov zriaďovateľa:    Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne 

 Sídlo zriaďovateľa:      Hviezdoslavova 140/3, 911 01 Trenčín 

            Telefónne číslo:           032/3226823 

 

 

Vyhodnotenie činnosti CPP 

 

Činnosť Centra poradenstva a prevencie na Myjave (ďalej len „CPP“) v školskom 

roku 2024/2025 sa riadila zákonom č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhláškou č. 325/2008 Z. z. o 

školských zariadeniach výchovného poradenstva a prevencie. 

Od 1. 1. 2011 bola poradni udelená právna subjektivita na základe zriaďovacej listiny 

č.A2010/00622-1 zo dňa 14. 12. 2010, ktorou bola zriadená ako rozpočtová organizácia. 

V súvislosti s prijatím novely zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa zmenil názov 

centra na Centrum poradenstva a prevencie, Moravská 1, Myjava od 01.01.2023.  

Klientami nášho centra sa touto transformáciou poradenského systému stali všetky deti 

bez obmedzenia diagnózy.  

 

V školskom roku 2024/2025 odborní zamestnanci CPP realizovali úlohy vyplývajúce 

zo: 

• Zákona č. Zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a s ním súvisiace ďalšie 

vykonávacie predpisy, najmä § 130 –133 

• Vyhlášky MŠSR č. 24/2022  o zariadeniach poradenstva a prevencie 

• Zákona č. 136/2023 o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

• Sprievodcu školským rokov 2024/2025 

• Plánu profesijného rozvoja zamestnancov pre školský rok 2024/2025 

 

 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=5278145&f=3
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1. Údaje o klientoch a činnosti centra  
 

1.1 Klienti poradne 

Na úseku poradenstva osobnostného, vzdelávacieho vývinu a psychoterapie odborní 

zamestnanci CPP vykonávali psychodiagnostickú, reedukačnú, psychoterapeutickú činnosť a 

poskytovali poradenské služby deťom, ich rodičom a pedagogickým zamestnancom škôl a 

školských zariadení. CPP poskytuje komplexnú psychologickú, špeciálnopedagogickú, 

diagnostickú, výchovnú, poradenskú a preventívnu starostlivosť deťom najmä v oblasti 

optimalizácie ich osobnostného, vzdelávacieho a profesijného vývinu, starostlivosti o rozvoj 

nadania, eliminovania porúch psychického vývinu a porúch správania. 

 

Do územnej pôsobnosti CPP patria deti, ktoré navštevujú školy predovšetkým  v okrese 

Myjava, no zaznamenávame záujem aj iných klientov predovšetkým zo susedných okresov.   

 

Rozdelenie klientov CPP podľa spôsobu výchovy a vzdelávania:  

 
 

 
 

 
 

V školskom roku 2024/2025 bolo vyšetrených celkom 720 detí. Analýza poskytnutej 

odbornej starostlivosti je uvedená v tabuľke:  
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Podrobnejšia analýza dôvodov príchodu klienta do CPP vyplýva z tabuľky:  

 

 

 

1.2  Poradenstvo 

 

Cieľom poradenstva je dosiahnuť poradenskými metódami a postupmi primeranú 

úpravu stavu, ktorý bol príčinou vstupu klienta do poradenskej starostlivosti. Ide najmä o 

podporu úpravy úrovne psychickej a sociálnej regulácie správania klienta, ovplyvňovanie 

úrovne prospechu a výchovnej zvládnuteľnosti dieťaťa, ovplyvňovanie sociálnych vzťahov 

dieťaťa, resp. skupiny detí v podmienkach škôl a školských zariadení. Účastníkom poradenstva 

je nielen dieťa, ale aj zákonný zástupca dieťaťa, škola v celom chápaní tohto významu, ako aj 

ďalšie inštitúcie participujúce na vzdelávaní, výchove a rozvoji dieťaťa. 



5 
 

Prehľad o poradenských službách v celej šírke spektra poradenstva je zrejmý z tabuľky o 

odborno – metodickej činnosti CPP: 

 

 
 

 

 

1.3 Preventívna činnosť 

 

Cieľom výchovnej a psychologickej prevencie CPP je poskytovanie odbornej pomoci 

a starostlivosti deťom zo sociálne alebo výchovne zlyhávajúceho prostredia, deťom 

s narušeným psychosociálnym vývinom, poskytovanie odborných aktivít zameraných na  

rozvoj osobnosti a optimálneho správania detí, žiakov a dospelých a na predchádzanie vzniku 

sociálno-patologických javov. 

Celkový prehľad o preventívnych činnostiach CPP je uvedený v tabuľke:  
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1.3.1 Práca s problémovými triedami 

Stretnutia sa konali na základe požiadaviek zo strany škôl. Realizovali sme skupinové 

vyšetrenie sociometrickými dotazníkmi a následnými konzultáciami a skupinovými aktivitami 

so žiakmi problémových tried. Súčasťou boli aj konzultácie s triednymi učiteľmi, ktorí následne 

obdržali vyhodnotenie a odporúčania ako ďalej s triedou pracovať. Problémy sa týkali najmä 

problematických vzťahov medzi deťmi navzájom a nedisciplinovanosti. S niektorými žiakmi 

pokračovala individuálna terapia.  

 

 

1.3.2 Prevencia sociálno-patologických javov 

CPP aktívne zabezpečovalo plnenie úloh vyplývajúcich z potreby realizovania 

odborných činností podľa článku 33 Dohovoru o právach dieťaťa a Európskej protidrogovej 

stratégie, ako aj s ohľadom na Smernicu č.36/2018 k prevencii a riešeniu šikanovania detí 

a žiakov v školách a školských zariadeniach.  

CPP realizovalo preventívne programy MŠ, ZŠ, SŠ:  

 

Drogy a návykové látky 

Alkohol a tabak 

Extrémizmus a radikalizácia 

Trieda v pohode 

Vzťahy medzi dievčenskami a chlapcami 

Sociálne zručnosti a sebaregulácia 

Spolu proti šikane I. 

Spolu proti šikane II. 

Spolu sme jeden tím. 

Chuť žiť 

Aby sme si rozumeli  

Toleranciou proti násiliu a predsudkom 

Rozvíjanie sociálnych kompetencií 

Spolu to zvládneme 

Práca s triedou ako skupinou pri problémových vzťahoch v rámci triedy a klímy 

Klíma v triede 

 

K týmto preventívnym programom sme realizovali následné besedy a konzultácie pre 

jednotlivých žiakov a učiteľov. 

 

Uvedené aktivity vykonávali odborní zamestnanci CPP – psychológovia, špeciálny 

pedagóg a sociálni pedagógovia v prostredí škôl. Metodicky sme usmerňovali tiež 

koordinátorov prevencie na školách pravidelnými stretnutiami v CPP. 

Pre začínajúcich pedagógov MŠ sme realizovali workshop: 

• Práca s problémovými deťmi 

• Pre pedagógov  Telo ako pomocník emocionálnej regulácie 

• Pre psychológov CPP v TN kraji: Využitie okna tolerancie k terapeutickom procese 

 

 

Celkový prehľad o preventívnych programoch CPP uvádzame v tabuľke:  
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1.3.3 Prázdninové stimulačné programy pre deti v CPP Myjava 

 

Počas letných prázdnin sme zrealizovali program zameraný na rozvoj grafomotoriky a 

čitateľských zručností pre žiakov 1. ročníkov - „Písmenkové kráľovstvo“. Zapojili sme sa aj  

do projektu „Prečítané leto“ pre deti 2.ročníkov ZŠ s deficitom v oblasti čítania. 

Počas jedného týždňa  sme zrealizovali päťdňový program pre deti 3. ročníka ZŠ 

Počítajme s kapitánom Hookom, ktorý je určený na rozvoj matematických zručností a tiež 

v rozpätí piatich dní sme zorganizovali program Recept na priateľstvo - tvorivé aktivity na 

rozvoj empatie, spolupráce a sociálnych zručností detí 4. ročníka ZŠ.  

 

 

 
 

1.3.4 Odborné konzultácie s učiteľmi 

 

Odborní zamestnanci CPP poskytovali pedagogickým zamestnancom škôl odborné 

konzultácie v CPP, aj priamo v školách. Ich obsahom bola spätná väzba o fungovaní 

problémových tried, jednotlivých žiakov, informácie k podporným opatreniam a individuálnej 
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práce so žiakmi, vytýčenie ďalších postupov pri práci na riešení problémov, ktoré sa vyskytli v 

škole. Konzultácie s pedagógmi prebiehali aj priamo pri metodických návštevách škôl. 

Riaditeľka vykonávala priebežné metodické konzultácie s riaditeľmi škôl. 

 

 

1.3.5 Odborné konzultácie so školskými podpornými tímami 

 

Odborní pracovníci CPP poskytovali metodickú podporu školským psychológom, 

špeciálnym pedagógom a celým podporným tímom v školách, kde tieto tímy aktívne pôsobia. 

V priestoroch CPP sme pravidelne organizovali spoločné stretnutia, počas ktorých sme 

účastníkov oboznamovali s aktuálnou školskou legislatívou týkajúcou sa podporných opatrení, 

tvorby IV, procesu získavania PA pre žiakov so ŠVVP. 

Sústredili sme sa na konzultácie týkajúce sa nastavovania podporných opatrení pre deti 

so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, individuálnej práce so žiakmi. 

Spolupracovali sme aj s ÚPSVaR.  Pripravili sme 2x pracovné stretnutie pre pedagogických 

asistentov, ktorí pôsobia na školách v myjavskom okrese. Tieto stretnutia boli zamerané na 

kompenzačné pomôcky a poruchy učenia.  

Spolupracovali sme aj pri vypracovávaní návrhov na psychologické a špeciálno-

pedagogické vyšetrenia, ako aj pri rediagnostike a pedagogických diagnostikách v rámci prvej 

a druhej úrovne podpory. 

Zároveň sme sa aktívne podieľali na tvorbe IVP a nastavovaní čo najvhodnejších 

podmienok pre výchovu a vzdelávanie detí priamo v školskom prostredí. 

 

 

1.3.6 Prednášková a popularizačná činnosť 

 

V komunikácii so širokou verejnosťou sme vykonávali odborné aktivity predovšetkým 

s rodičmi detí v materských školách, predovšetkým priamo v MŠ, so zameraním na školskú 

zrelosť.  

CPP Myjava sa zapojilo na jar 2024 do realizácie Dňa narcisov, dobrovoľníci 

z gymnázia v Myjave vyzbierali sumu 3353,60 eur. 
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1.4 Úsek špeciálno – pedagogického poradenstva 

 

Špeciálni pedagógovia CPP plnili úlohy vyplývajúce z plánu práce. Vykonávali 

špeciálnopedagogickú diagnostiku a reedukáciu detí v riziku a ŠVVP. 

Realizovali preventívny program Rozvoj grafomotoriky, rozvoj matematických zručností 

formou Hejného metódy u detí v materských školách. Individuálne špeciálnopedagogické 

intervencie a konzultácie boli realizované priamo v CPP. 

 

 

 

 

 

1.4.1 Poskytovanie podporných opatrení 

 

V súlade s platnou legislatívou špeciálni pedagógovia CPP spolupracovali s MŠ, ZŠ a 

SŠ pri vypracovávaní a aktualizácii IVP pre deti so špeciálnymi výchovnovzdelávacími 

potrebami. Vzhľadom k zmene legislatíve – zrušeniu termínu integrácia a zavedenému 

rozšíreného chápaniu ŠVVP sme pokračovali v usmerňovaní ŠPT, ale aj pre konkrétnych 

pedagógov a pedagogických asistentov.   

Priebežne sme prehodnocovali vydané podporné opatrenia, v prípade potreby sme ich 

aktualizovali a prispôsobovali individuálnym potrebám našich klientov. 

 

 

1.4.2 Ďalšie špeciálnopedagogické činnosti 

 

Prebiehali metodické návštevy materských škôl, základných a stredných škôl – 

pozorovanie žiakov so ŠVVP na vyučovaní, konzultácie k individuálnym 

výchovnovzdelávacím programom. Rovnako sme priebežne konzultovali klientov so ŠVVP so 

školskými podpornými tímami. 

Viedli sme pracovné porady so ŠPT s cieľom ozrejmenia odborných postupov, 

zavádzaní procesných štandardov a aktuálnych informácii v oblasti podporných opatrení. 

 

1.5 Úsek metodiky výchovného poradenstva a poradenstva v kariérovom vývine 

1.5.1 Úsek metodiky výchovného poradenstva 

V školskom roku 2024/2025 na úseku metodiky výchovného poradenstva sme: 

− Pracovné porady s výchovnými poradcami a koordinátormi prevencie sme realizovali 

prostredníctvom individuálnych pracovných stretnutí 

− poskytovali sme individuálne konzultácie pre výchovných poradcov 

− poskytovali sme poradenstvo pri výchovných a vzdelávacích problémoch, pri 

profesijnej orientácii a zaraďovaní zdravotne znevýhodnených žiakov do škôl a odborov  

 

1.5.2. Úsek poradenstva v kariérovom vývine 

 

V školskom roku 2024/2025 sme na úseku poradenstva v kariérovom vývine: 

− zrealizovali skupinové psychologické testovanie k voľbe povolania, s následnými 
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individuálnymi  konzultáciami u psychológa pre žiakov 3. ročníka gymnázia a 4. ročník 

bilingválneho gymnázia v prezentačnej forme a SPŠ. 

− realizovali individuálne poradenstvo k voľbe povolania na základe požiadaviek žiakov 

ZŠ a SŠ a ich zákonných zástupcov 

− zamerali sa na podporu výchovných poradcov pri vyplňovaní dokumentácie ohľadom 

individuálne začlenených žiakov 

 

 

2. Údaje o počte zamestnancov a plnení kvalifikačného predpokladu 

zamestnancov CPP  
 

 

Komplexné psychologické, špeciálnopedagogické a sociálnopedagogické intervencie 

zabezpečovali 4 psychológovia, z toho 1 psychológ zabezpečoval plnenie úloh aj na úseku 

metodiky výchovného poradenstva a kariérneho poradenstva. V centre pôsobia 2  špeciálni 

pedagógovia, 2 sociálni pedagógovia. 1 psychologička je na materskej dovolenke. 1 

psychologička  bola v priebehu školského roka na rodičovskej dovolenke, nastúpila až v júli 

2025 

Ekonomickú agendu zabezpečuje ekonómka, ktorá zároveň zastáva aj funkciu 

administratívneho pracovníka, teda má kumulovanú funkciu.   

Všetci zamestnanci CPP spĺňajú kvalifikačné predpoklady v súlade s platnou 

legislatívou a požadovaným personálnym obsadením centra poradenstva a prevencie v súlade s 

§ 130 ods. 6 školského zákona. 

 

 

 

3. Plnenie kvalifikačných predpokladov odborných zamestnancov CPP  

 
 

Všetci odborní zamestnanci CPP spĺňajú kvalifikačné predpoklady v súlade so zákonom 

č. 338/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov a Vyhlášky MŠ č. 173/2023 o kvalifikačných predpokladoch 

pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov 

 
 

4. Údaje o aktivitách a prezentácii CPP na verejnosti  
 

Na webovej stránke a sociálnych sieťach pravidelne CPP zverejňuje odborné články. 

Rovnako informuje širokú verejnosť o svojej činnosti a plánovaných aktivitách. Na týchto 

médiách pravidelne ponúkame širokej verejnosti rôzne metodické a odborné materiály určené 

pre odbornú a širokú verejnosť. Pre klientov je v pracovných hodinách na sociálnych sieťach 

prístupný čet. 
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5. Údaje o priestorových a materiálno-technických podmienkach centra 
 

5.1.Priestorové podmienky 

 

CPP sídli vo vypožičaných priestoroch v budove Ministerstva vnútra SR, priestory sú 

veľkosťou vyhovujúce, slúžia účelom a zameraniu centra. Zmluvu na prenájom máme 

uzatvorenú s MV SR na 5 rokov. Tento rok sme doplnili priestory čakárne o pohodlné sedačky, 

ktoré vyhovujú našim priestorom.  

 

 

 
 

 

Podarilo sa nám dovybaviť dve kancelárie psychológov novým moderným a vyhovujúcim 

nábytom.  

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

5.2  Technické vybavenie poradne 

 

 

Vybavenie CPP technikou je v tomto školskom roku na primeranej  úrovni. Aktuálne 

disponujeme: 

 
osobný p 

očítač + príslušenstvo  10 

notebook     11 

projektor + príslušenstvo   1 

technologické vybavenie relaxačnej zóny 

SNOW ZELEN                                             1 

Vertikálne žalúzie                                         10 

Horizontálne žaluzie vonkajšie                     1 

interaktívna tabuľa    1 

Kopírovací stroj Konika Minolta BizHub      1 

Mobilné klimatické jednotky                              4 

Alarm                                                                          1 
  

 

5.3  Diagnostické testy a dotazníky 

 

CPP je vybavené psychologickými a špeciálno-pedagogickými testami a dotazníkmi 

potrebnými pre odbornú činnosť, ktoré sú aktuálne v ponuke. Absentujú moderné 

psychologické batérie na vyšetrenie intelektu, aj pre potreby detí zo SZP. V uplynulom období 

bola obnovená prevádzka pôvodného systému Komposyt - Evyšetrenie, ktorý mal pôvodne 

slúžiť na počítačové testovanie s automatizovaným vyhodnotením, čím by sa zefektívnila 

administratívna časť práce odborných zamestnancov. Obnovená verzia však neumožňuje 

plnohodnotné online testovanie, obsahuje len obmedzený počet testových batérií a v praxi 

odborným zamestnancom administratívnu záťaž neuľahčuje. Z tohto dôvodu sa systém v 

danom školskom roku nevyužíval. 

 

5.4  Knižnica 

Knižnica CPP Myjava slúži odborným zamestnancom, pedagógom aj rodičom. 

Väčšina titulov však pochádza z obdobia spred 15 až 20 rokov, čo znamená, že knižničný 

fond je už zastaraný. Napriek tomu niektoré publikácie stále občas poslúžia širokej verejnosti 

ako základný informačný zdroj. Knižnica si však nevyhnutne vyžaduje obnovu a doplnenie o 

aktuálnu odbornú literatúru, na čo však momentálne chýbajú finančné prostriedky. 

 

 

6. SWOT analýza 
 

Zamestnancom CPP sa v tomto školskom roku podarili zrealizovať úlohy, ktoré vyplývali 

z jednotlivých náplní práce. 

  

6.1 Silné stránky 

− Profesionalita a vysoká odbornosť odborných zamestnancov 

− Kvalitná práca na úseku diagnostiky, reedukácie, terapie a poradenstva 

− Intenzívna spolupráca s UPSVaR, školami a školskými podpornými tímami 
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− Dobrá komunikácia a tímová spolupráca medzi odbornými zamestnancami 

− Spolupráca s odbornými lekármi (pediatri, neurológovia, psychiatri) 

− Vybavenie poradenského centra primeranou počítačovou technikou 

− Vynovené pracovné priestory pre odborných zamestnancov 

− Realizácia preventívnych a stimulačných programov pre deti 

− Pravidelné metodické vedenie školských podporných tímov a pedagogických asistentov 

− Aktívna komunikácia so širokou verejnosťou prostredníctvom webu a sociálnych sietí 

 

 6.2 Slabé stránky 

− Stále nedostatočné finančné ohodnotenie odborných zamestnancov 

− Zvýšená miera vyčerpania OZ v dôsledku dlhodobej preťaženosti 

− Narastajúca administratívna záťaž spojená s povinnosťami v systéme EVUPP a 

dodržiavaním štandardov 

− Nedostatočné inovatívne vybavenie psychodiagnostickými testami (absencia 

Woodcock-Johnson, ďalších aktuálnych batérií) 

− Zastaraný knižničný fond bez možností jeho obnovy pre chýbajúce financie 

− Obmedzené možnosti cestovania OZ do škôl mimo mesta Myjava (chýbajúce služobné 

vozidlo) 

− Nevyužívanie systému Evyšetreniet z dôvodu jeho technických obmedzení a 

nedostatočnej funkcionality 

− Chýbajúce možnosti pravidelnej supervízie pre odborných zamestnancov 

  

 6.3  Príležitosti 

− Možnosť odborného rastu prostredníctvom online vzdelávaní, webinárov a inovačných 

kurzov 

− Upevňovanie spolupráce so školami a školskými podpornými tímami 

− Posilnenie pozície CPP ako regionálneho odborného poradenského  centra v oblasti 

podpory detí a žiakov 

− Príležitosti na participáciu v projektoch zameraných na prevenciu a inklúziu 

− Možnosť rozšíriť spoluprácu s ďalšími odbornými inštitúciami  
 

 6.4 Riziká 

 

− Pokles motivácie zamestnancov kvôli nízkemu platovému ohodnoteniu a vysokej 

pracovnej záťaži 

− Riziko syndrómu vyhorenia odborných zamestnancov pre dlhodobú preťaženosť 

− Nedostatočné personálne pokrytie odborných zamestnancov v školách (OZ CPP často 

suplujú 2. úroveň podpory) 

− Zvýšené náklady spojené s intenzívnou spoluprácou so ŠPT (napr. telefonické 

konzultácie, navýšené prevádzkové výdavky) 

− Nedostatočné systémové riešenie elektronickej evidencie činností (EVUPP) – zvyšuje 

časovú náročnosť práce na úkor priamej práce s klientom 
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V Myjave, 01.10. 2025     PaedDr. Lucia Czere Eckertová 

riaditeľka 

 


